Fructus, qui ex laboribus a Revmo Samadriensi pro gloria Dei faciendis et ex ipsius uisitatione diuina fauente gratia apud Illyricam gentem graeci ritus in Croatia Carniolaque habitantem facienda nasciturus est, in hoc (ultra doctrinam uerbo et exemplo) praecipue consistent, ut facta personaliter accurata et diligentē uisitatione et inquisitione omnium, quae suae conscientiae bene nota sunt, iuxta formam ei pro instructione datam clare, expresse ac distincte describat omnes illorum christianorum salutis media, necessitates periculaque atque errores fidei, in quibus uersantur simulque ea media ac remedia notet proponatque, quibus illorum saluti facililime subueniri possit. Quae omnia sic adaptata ac descripta malori qua poterit diligentia atque efficacia ex corde, Summo Pontifici, Christi in terris Vicario, in scriptis referat et quasi ob oculos ponat et ueluti in tabula quadam coloribus expressam imaginem repraesentat, qui deinde pro sua persona a Deo sibi data ac demandata cura ac sollicitudine erga totius Christianitatis gregem.... plures ministros horum Christianorum uberrime prouidebit.

Hoc uero nullus unquam hucusque apud hos Christianos Gorenses (ex quo propriam patriam in Turcico dominio sitam deserentes in ditionem christiani chatolicique Principis habitare uenerunt) fecit aut attentauit illorumque salutem procurauit.

Qui fabricam construere desiderat, prius de fundamento cogitet necesse est. Hoc illorum christianorum salutis fundamentum, hoc illorum cum catholica ecclesia eiusque capite Christi Vicario vnionis principium. Et eo migis hoc faciendum est, quandoquidem hoc idem ipse saecularis Princeps, piissimus Imperator summopere desiderat, vtroque offert, ampliusque praebet.

Si ad salutem animarum procurandam et pro infidelium scismaticorumque conuersione tot missiones fiunt ad ultimas terrae partes, ad orientis et occidentis plagas, ad Japonias insulas, ad Chinensem regnum, in Ethiopia et Persia, ad quas terrae partes aliquando duorum, aliquando vero vix trium annorum nauigatione percurruntur,

quomodo permittimus seu permittemus nos tot millia animarum huc tam prope, fere domi (ut ita dicam) ante ianua Vrbis ultra Adriaticum mare in ditione piissimi ac religiosissimi Principis, Romanorum Imperatoris Ferdinando — in tenebris, ignorantiae ac ueritatis lumine perire? ... et haec uisitatio necessario facienda est... illorum salutis fundamentum dependet.

(Arch. S. C. De Prop. fide: II. Lettere di Germania e di Bosnia 1629. vol. 70. f. 49r, 49v).

In tergo: »De utilitate futura ex uisitatione apud Illiricos Graeci ritus in Croatia et Carniola. Die 13. Februarii 1629. Congregatio 105.« (ibid. fol. 78v).